
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 809 DEL 31-03-2021

N. SETTORE 155 DEL 31-03-2021

Oggetto:

Determina a contrarre per l'affidamento tramite MEPA, del Servizio di
prevenzione e protezione (R.S.P.P.) e connessi adempimenti in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.lgs 81/2008 -
Comune di  Milazzo anno 2021 -  Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c. 2,
lett.a).  CIG: Z8530EDE3F

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Anna Maria Iarrera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 809 del 31-03-2021
Pag. 1 di 7



(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 809 del 31-03-2021
Pag. 2 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Determina a contrarre per l'affidamento tramite MEPA, del Servizio di
prevenzione e protezione (R.S.P.P.) e connessi adempimenti in materia di tutela
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.lgs 81/2008 -
Comune di  Milazzo anno 2021 -  Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, c. 2,
lett.a).  CIG: Z8530EDE3F

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che negli articoli 17 e 18 del D.Lgs n.81/2008 e ss.mm.e ii.  vengono evidenziati gli obblighi del datore di
lavoro, fra cui quello di nominare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione dei Rischi e di
effettuare la valutazione dei rischi in relazione alle attività aziendali, con la conseguente elaborazione del
documento previsto dall'art. 28 dello stesso decreto legislativo 81/2008;

Rilevato che gli adempimenti che il legislatore ha posto a carico di tale figura professionale richiedono una
profonda conoscenza relativamente alla materia della sicurezza del lavoro ed il possesso, in capo alla stessa, delle
capacità e dei requisiti di cui all'art. 32 del D.Lgs n. 81/08;

Che risulta necessario provvedere, per l’anno 2021,  all'affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione e relative responsabilità connesse ai sensi del D.Lgs 81/2008,  al fine di evitare di
incorrere nelle diverse sanzioni previste dall'art. 55 del D.Lgs n. 81/08;

Rilevato pertanto che in modo particolare l'affidamento di cui si tratta riguarda l'incarico di Responsabile del
Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) con i compiti previsti dall'art. 33 del T.U. D.Lgs n. 81/2008;

Visto il documento dell’ ANAC, recentemente postato sul portale per la consultazione degli operatori del mercato,
e preso atto delle  indicazioni operative sul procedimento di scelta del contraente e sulle modalità di stipulazione
del contratto, tra le quali figura quelle dello svolgimento di una preliminare indagine, semplicemente esplorativa
del mercato, volta a verificare la platea dei  potenziali affidatari;

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di
cui all’art. 36, comma 9-bis del D.lgs n.50/2016 postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità,
nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese,
piccole e medie imprese;

Considerato che la trattativa diretta gestita dal portale MEPA, si configura come una modalità di negoziazione,
semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo
garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 809 del 31-03-2021
Pag. 3 di 7



per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi
di aggiudicazione;

Preso atto che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due fattispecie
normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs n.
50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi
dell’art. 63 – D.Lgs.n.50/2016;

Dato  atto  che:
Per la natura del servizio il sistema più rispondente alle esigenze dell'Ente viene individuato nell’affidamento
diretto ai sensi dell’art 36 comma 9-bis  del D. Lgs n. 50/2016;
     nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1 del codice nonché di proporzionalità e trasparenza
della procedura adottata, l’intero procedimento verrà espletato tramite piattaforma     MEPA con riferimento
all’elenco degli operatori registrati sulla piattaforma ed iscritte nel bando “ Servizi – di supporto specialistico”;
l’affidamento di che trattasi rispetta le prescrizioni di cui alle linee guida n. 4  dell’ANAC;

CONSIDERATO:
che nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’art. 26 della legge 23.12.1999 n.o

488 e s.m.i., è stato introdotto il sistema di gestione contabilizzato e semplificato degli acquisti della pubblica
amministrazione denominato CONSIP-MEPA;
che l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni statalio

centrali e periferiche ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’art. 328
comma 1 del Regolamento di cui al DPR 207/2010;
che l’articolo 1, comma 501 della legge 208/2015 ripropone l’obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche ado

acquisire in via autonoma sotto la soglia dei 40.000,00 euro

VISTI E RICHIAMATI:
l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;
l’art.32 del D.Lgs. 50/2016 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti
pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri
ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

ATTESO che ai sensi dell’art. 56 della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, N.48 nel testo
modificato dall’art. 13 della l.r. 23.12.2000, n. 30 l’autorizzazione a contrattare è posta in essere con apposita
determinazione del Responsabile del procedimento di spesa;

CONSIDERATO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre e
stabilire con riferimento al richiamato art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.r. 11.12.1991 n. 48 nonché
all’articolo 192 del D. Lgs 267/2000 e all’art. 32 del D. Lgs 50/2016:
che il fine che si intende perseguire con l’affidamento oggettivato è quello di  redigere un PEF in perfetta armonia
con le nuove disposizioni normative;
che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del
D.Lgs. n. 50/2016 tramite “Trattativa diretta” indirizzata ad unico operatore economico in possesso dei
requisiti specifici necessari per l’affidamento in oggetto;
che è stata attivata, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, in data 16.03.2021 trattativa
diretta n. 1638548 nei confronti dello Studio Medilav srl  con sede in Milazzo via D’amico Rodriquez, n.25 che
ha formalizzato sul Portale Mepa una offerta di € 12.800,00 sull’importo posto a base d’asta  di € 12.980,00;
che per l’affidamento in questione e stato acquisito il CIG: Z8530EDE3F e che lo stesso e assoggettato alle
disposizioni di cui all'art.3 della L. 136/2010 e, pertanto, l’affidatario e tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi
previsti, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti relativi all'affidamento;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 809 del 31-03-2021
Pag. 4 di 7



che la stipula dl contratto avverrà con le forme di cui all’art. 32 del Codice, comma 14;
che la spesa complessiva necessaria di € 15.616,00, iva inclusa, dovrà essere impegnata all’ex cap.2255 Codice
01.11-1.03.02.04.004 Voce “ Spesa tutela della salute per la sicurezza dei lavoratori Dlg 626/94 – Personale
dipendente dell’Ente”del corrente bilancio;

DATO ATTO che l’affidamento del servizio rispetta le Linee guida dell’ANAC n. 4 relative alle procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.
1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs 19 aprile 2017 n.56 aggiornata con delibera
del consiglio n. 206 del 01.03.2018;

Che  dalla verifica  Equitalia risulta soggetto non inadempiente;

Considerato che per il servizio  in argomento si rilevano profili di urgenza e necessità al fine di procedere in tempi
brevi ad avviare la formazione dei lavoratori in materia di sicurezza sul lavoro;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 118 del 24.12.2020, di approvazione del Bilancio di previsione
dell’esercizio finanziario 2020/2022 ed atti propedeutici e/o connessi;
Visto l'art. 163 del TUEL;
Viste le leggi regionali:
- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n. 142;
- 07.09.1998, n. 23;
- 23.12.2000, n. 30;
Vista la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;
Visto IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;
Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 ;
Vista la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.n.207/2010 per le
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016;
Visto il vigente statuto comunale;
Tutto ciò premesso

P r o p o n e
Per le motivazioni in narrativa espresse che qui si intendono integralmente riportate
Di dare atto, per quanto sopra, che si è reso necessario avviare in data  16.03.2021 la  trattativa diretta n.1.
1638548, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, nei confronti dello Studio Medilav Srl
con sede in Milazzo Via D’Amico Rodriguez, n.25 – Partita iva: 03567240837 che ha formalizzato sul Portale
Mepa l’offerta di € 12.800,00  sull’importo posto a base d’asta  di                            € 12.980,00;
Di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 08.06.1991, n. 142 recepito dalla L.r. 11.12.1991, n.48, nel2.
testo modificato dall’art. 13 della L.r.  23.12.2000, n.30 e all’art. 192 del D. lgs n. 267/2000 e dell’art. 32 del D.
Lgs 50/2016 e ss.mm.ii:
a) Il fine che l’appalto persegue è l’individuazione del soggetto abilitato a ricoprire l’incarico di Responsabile
del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi (RSPP) nei luoghi di lavoro, ai sensi del D.Lgs.81/2008 e
ss.mm.ii. e organizzare la formazione in materia di sicurezza sul lavoro.
b) l’oggetto del controllo è la prestazione di servizi inerenti la figura del RSPP e la formazione dei lavoratori in
materia di sicurezza sul lavoro (D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.)
c) nella piattaforma di “acquistinrete” nel MEPA è attivo il bando denominato “Servizi di supporto
specialistico”;
d)che per l’affidamento del servizio è possibile ricorrere ad una trattativa privata diretta ad un unico
Operatore  che, fermo restando il possesso dei requisiti di carattere generale, siano in possesso dei requisiti
minimi di idoneità professionale, capacità economico e finanziaria e tecnica professionale proporzionati al
contratto da affidare;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 809 del 31-03-2021
Pag. 5 di 7



e) che l’affidamento verrà operato con il criterio del minor prezzo rientrando l’appalto nella fattispecie
prevista all’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016 smi;
f) che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. n.50/2016 non si applica il termine dilatorio di stand
still di 35 giorni per la stipula del contratto che avverrà con le modalità previste dall’art. 32 comma 14 del
predetto decreto; g) che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui all’art. 32 del D.Lgs. n.50/2016;

4.   Di affidare il servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e connessi adempimenti in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs, n.81/08, allo Studio Medilav Srl con sede in
Milazzo Via D’Amico Rodriguez, n.25 Partita iva: 03567240837, giusta trattativa diretta n. 1638548 del
16.03.2021, che ha presentato l’offerta di € 12.800,00 sull’importo posto a base d’asta di € 12.980,00, che si
allega al presente  provvedimento;
di dare atto che la spesa complessiva di € 15.616,00, iva inclusa,  a copertura dell’onere contrattuale per il5.
servizio  di cui sopra, viene impegnata all’ex cap.2255 Codice 01.11-1.03.02.04.004 Voce “ Spesa tutela della
salute per la sicurezza dei lavoratori Dlg 626/94 – Personale dipendente dell’Ente” del corrente bilancio;
trattandosi di spesa indifferibile ed urgente, non frazionabile in dodicesimi, contenuta nei limiti dello
stazionamento definitivo previsto per l'esercizio 2021, al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi
all'Ente.
Di dare atto che la prestazione verrà resa nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa spesa è esigibile nel 2021;6.
Di dare atto che il codice Amministrazione destinataria è il 9FEKNN;7.
Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico amministrativa8.
del presente provvedimento in ordine alla regolarità,legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art, 1 comma 9, lett. 12. e) della9.
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento;
Di dare atto, altresì che la presente determinazione, ai fini delle pubblicità degli atti e della trasparenza10.
dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo on-line dell’Ente e nella Sezione Amministrativa in
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al11.
4°comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
Di disporre l’invio della presente determinazione, ad avvenuta esecutività allo Studio Medilav Srl con sede in12.
Milazzo Via D’Amico Rodriguez, n.25 – Partita iva: 03567240837

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Anna Maria Iarrera
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 809 del 31-03-2021
Pag. 6 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 01-04-2021
Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonina Laura Maio
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   328 del 01-04-2021  a Competenza   CIG Z8530EDE3F

Missione Programma 5° livello 01.11-1.03.02.04.004 Acquisto di servizi per formazione obbligatoria

Capitolo       2255 Articolo       SPESA TUTELA DELLA SALUTE PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI DGL 626/94 -
PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE
Causale Determina a contrarre per laffidamento tramite MEPA, del Servizio di prevenzione e protezione

(R.S.P.P.) e connessi adempimenti in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi
di lavoro ai sensi del D.lgs 81/2008 -  Comune di  Milazzo

Importo  2021 €. 15.616,00

Beneficiario     20446   STUDIO MEDILAV SRL

Milazzo, lì 01-04-2021

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 809 del 31-03-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 01-04-2021.

N. Reg. Albo: 1314

Milazzo, lì 01-04-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 809 del 31-03-2021
Pag. 7 di 7


